
 

 
HOTĂRÂREA NR.64/25.03.2024 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat  a imobilului cu extras CF 

nr.56325, nr.cad, topo 56325 în suprafață de 3575 mp și constituirea dreptului de superficie 

în favoarea Asociației Intercomunitară Iernuțana  

 Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Orașului Iernut 4705/15.03.2024 

privind trecerea din domeniul public în domneiul privat  a imobilului cu extras CF nr.56325, nr.cad, 

topo 56325 în suprafață de 3575 mp și constituirea dreptului de superficie în favoarea Asociației 

Intercomunitară Iernuțana. 

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Urbanism din cadrul Consiliului Local al 

orașului Iernut cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

Avand în vedere solicitarea Asociației Intercomunitară Iernuțana cu nr.48/15.03.2024 și 

înregistrată la sediul Primăriei Orașului Iernut sub nr.4675/15.03.2024 privind punerea la 

dispoziție un teren pentru amenajarea unui adăpost pentru a desfășura activități pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân, adăposturi pentru protecția animalelor, 

           Luând în considerare lucrarea de dezmembrare teren situat în Orașul Iernut, înscris în CF 

nr.54068, 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Compartimentului Patrimoniu nr.4675/ 

15.03.2024, prin care se propune spe aprobare proiectul de hotărâre mai sus amintit; 

 Ținând cont de prevederile  art. 121 și art. 136 din Constituția României revizuită, 

Luând în considerare prevederile art. 349 – 353  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 693-702 și art. 1244 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin (3) lit. a) şi art. 136 alin (1)  

coroborate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

HOTĂRĂȘTE: 

 ART 1. Se aprobă trecerea imobilului cu extrasul C.F. nr. 56325, nr. cad, topo 56325 în suprafață 

de 3 575 mp  din domeniul public, în domeniul privat al orașului Iernut.  
 ART 2 . Se aprobă constituiriea dreptului de superficie cu titlu gratuit asupra terenului în suprafață 

de 3 575 mp  din domeniul privat al orașului Iernut, în favoarea Asociației Intercomunitară Iernuțeana, pe 

durata existenței construcției dar nu mai mult de 99 de ani, cu posibilitatea ca la împlinirea termenului 

dreptul de superficie să poată fi reînnoit.  

 ART 3.  Dreptul de superficie a terenului mai sus amintit se va încheia în formă autentică în baza 

unui Contract de constituire a dreptului de superficie, între Orașul Iernut și Asociația Intercomunitară 

Iernuțeana. 

  ART 4.  Se împuternicește Primarul Orașului Iernut, dl. Nicoară Ioan, să semneze contractul încheiat în 

formă autentică cu Asociația Intercomunitară Iernuțana.    

    ART 5. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredinţează primarul oraşului Iernut, prin 

Compartimentul Patrimoniu din cadrul  Oraşului Iernut.  

    Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Compartimentului Patrimoniu din cadrul orașului Iernut; 

- Asociație Intercomuniatară Iernuțana; 

- OCPI Mureș; 

- Spre afișare; 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                                  

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


